

## 貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目            | 金額              | 科目             | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 92,427,340,037  | 固定負債           | 70,431,139,815  |
| 有形固定資産        | 83,701,175,170  | 地方債            | 54,917,737,404  |
| 事業用資産         | 32,173,625,064  | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 6,375,861,252   | 退職手当引当金        | 3,040,521,000   |
| 立木竹           | 1,959,937,400   | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 60,688,585,421  | その他            | 12,472,881,411  |
| 建物減価償却累計額     | -37,235,873,082 | 流動負債           | 5,240,859,496   |
| 工作物           | 343,883,000     | 1年内償還予定地方債     | 4,738,769,125   |
| 工作物減価償却累計額    | -1,097,928      | 未払金            | 223,441,691     |
| 船舶            | 70,472,600      | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | -70,472,599     | 前受金            | -               |
| 浮標等           | -               | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -               | 賞与等引当金         | 266,275,519     |
| 航空機           | -               | 預り金            | 12,373,161      |
| 航空機減価償却累計額    | -               | その他            | -               |
| その他           | -               | 負債合計           | 75,671,999,311  |
| その他減価償却累計額    | -               | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| 建設仮勘定         | 42,329,000      | 固定資産等形成分       | 94,256,902,046  |
| インフラ資産        | 48,804,846,385  | 余剰分(不足分)       | -73,373,285,719 |
| 土地            | 3,908,779,935   |                |                 |
| 建物            | 9,809,963,115   |                |                 |
| 建物減価償却累計額     | -4,310,428,873  |                |                 |
| 工作物           | 108,789,495,292 |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | -70,162,466,282 |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 769,503,198     |                |                 |
| 物品            | 7,603,479,464   |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | -4,880,775,743  |                |                 |
| 無形固定資産        | 1,698,854       |                |                 |
| ソフトウェア        | -               |                |                 |
| その他           | 1,698,854       |                |                 |
| 投資その他の資産      | 8,724,466,013   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 1,924,530,000   |                |                 |
| 有価証券          | 1,281,000       |                |                 |
| 出資金           | 1,888,649,000   |                |                 |
| その他           | 34,600,000      |                |                 |
| 投資損失引当金       | -               |                |                 |
| 長期延滞債権        | 600,886,131     |                |                 |
| 長期貸付金         | 695,277,000     |                |                 |
| 基金            | 5,576,464,992   |                |                 |
| 減債基金          | -               |                |                 |
| その他           | 5,576,464,992   |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | -72,692,110     |                |                 |
| 流動資産          | 4,128,275,601   |                |                 |
| 現金預金          | 1,961,017,799   |                |                 |
| 未収金           | 315,263,065     |                |                 |
| 短期貸付金         | -               |                |                 |
| 基金            | 1,829,562,009   |                |                 |
| 財政調整基金        | 1,779,513,615   |                |                 |
| 減債基金          | 50,048,394      |                |                 |
| 棚卸資産          | 23,606,175      |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | -1,173,447      |                |                 |
| 資産合計          | 96,555,615,638  | 純資産合計          | 20,883,616,327  |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 96,555,615,638  |

## 行政コスト計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 48,663,173,794 |
| 業務費用        | 15,610,062,053 |
| 人件費         | 4,812,017,113  |
| 職員給与費       | 2,237,935,578  |
| 賞与等引当金繰入額   | 48,962,461     |
| 退職手当引当金繰入額  | -              |
| その他         | 2,525,119,074  |
| 物件費等        | 9,998,563,674  |
| 物件費         | 5,785,318,929  |
| 維持補修費       | 665,410,336    |
| 減価償却費       | 3,547,834,409  |
| その他         | -              |
| その他の業務費用    | 799,481,266    |
| 支払利息        | 471,220,811    |
| 徴収不能引当金繰入額  | -75,288,552    |
| その他         | 403,549,007    |
| 移転費用        | 33,053,111,741 |
| 補助金等        | 25,794,792,530 |
| 社会保障給付      | 7,234,312,468  |
| 他会計への繰出金    | -              |
| その他         | 24,006,743     |
| 経常収益        | 1,769,568,821  |
| 使用料及び手数料    | 1,505,127,420  |
| その他         | 264,441,401    |
| 純経常行政コスト    | 46,893,604,973 |
| 臨時損失        | 153,624,296    |
| 災害復旧事業費     | -              |
| 資産除売却損      | 147,833,996    |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 5,790,300      |
| 臨時利益        | 186,840,850    |
| 資産売却益       | 166,141,301    |
| その他         | 20,699,549     |
| 純行政コスト      | 46,860,388,419 |

## 純資産変動計算書

自 令和2年4月1日

至 令和3年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目             | 合計              | 固定資産           | 余剰分             |  |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|--|
|                |                 | 等形成分           | (不足分)           |  |
| 前年度末純資産残高      | 21,457,824,157  | 97,534,731,195 | -76,076,907,038 |  |
| 純行政コスト(△)      | -46,860,388,419 |                | -46,860,388,419 |  |
| 財源             | 47,213,867,240  |                | 47,213,867,240  |  |
| 税金等            | 23,404,672,853  |                | 23,404,672,853  |  |
| 国県等補助金         | 23,809,194,387  |                | 23,809,194,387  |  |
| 本年度差額          | 353,478,821     |                | 353,478,821     |  |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 448,932,969    | -448,932,969    |  |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 5,526,054,055  | -5,526,054,055  |  |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -5,526,733,108 | 5,526,733,108   |  |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 5,813,586,389  | -5,813,586,389  |  |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -5,363,974,367 | 5,363,974,367   |  |
| 資産評価差額         | -               | -              |                 |  |
| 無償所管換等         | -3,523,584,977  | -3,523,584,977 |                 |  |
| その他            | 2,595,898,326   | -203,177,141   | 2,799,075,467   |  |
| 本年度純資産変動額      | -574,207,830    | -3,277,829,149 | 2,703,621,319   |  |
| 本年度末純資産残高      | 20,883,616,327  | 94,256,902,046 | -73,373,285,719 |  |

## 資金収支計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目              | 金額             |
|-----------------|----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                |
| 業務支出            | 44,910,148,832 |
| 業務費用支出          | 11,857,037,091 |
| 人件費支出           | 4,773,196,282  |
| 物件費等支出          | 6,313,035,411  |
| 支払利息支出          | 471,220,811    |
| その他の支出          | 299,584,587    |
| 移転費用支出          | 33,053,111,741 |
| 補助金等支出          | 25,794,792,530 |
| 社会保障給付支出        | 7,234,312,468  |
| 他会計への繰出支出       | -              |
| その他の支出          | 24,006,743     |
| 業務収入            | 47,522,620,156 |
| 税収等収入           | 22,513,842,654 |
| 国県等補助金収入        | 23,251,655,387 |
| 使用料及び手数料収入      | 1,497,367,196  |
| その他の収入          | 259,754,919    |
| 臨時支出            | 5,709,300      |
| 災害復旧事業費支出       | -              |
| その他の支出          | 5,709,300      |
| 臨時収入            | 20,699,549     |
| 業務活動収支          | 2,627,461,573  |
| <b>【投資活動収支】</b> |                |
| 投資活動支出          | 8,295,810,325  |
| 公共施設等整備費支出      | 3,266,755,658  |
| 基金積立金支出         | 2,476,384,667  |
| 投資及び出資金支出       | 294,400,000    |
| 貸付金支出           | 2,258,270,000  |
| その他の支出          | -              |
| 投資活動収入          | 6,200,990,987  |
| 国県等補助金収入        | 666,061,239    |
| 基金取崩収入          | 2,326,592,781  |
| 貸付金元金回収収入       | 2,288,846,000  |
| 資産売却収入          | 166,146,967    |
| その他の収入          | 753,344,000    |
| 投資活動収支          | -2,094,819,338 |
| <b>【財務活動収支】</b> |                |
| 財務活動支出          | 7,059,977,997  |
| 地方債償還支出         | 7,059,977,997  |
| その他の支出          | -              |
| 財務活動収入          | 6,702,226,214  |
| 地方債発行収入         | 6,702,226,214  |
| その他の収入          | -              |
| 財務活動収支          | -357,751,783   |
| 本年度資金収支額        | 174,890,452    |
| 前年度末資金残高        | 1,786,127,347  |
| 本年度末資金残高        | 1,961,017,799  |
| 前年度末歳計外現金残高     | -              |
| 本年度歳計外現金増減額     | -              |
| 本年度末歳計外現金残高     | -              |
| 本年度末現金預金残高      | 1,961,017,799  |